¹⁰ *Insuper Conventus vel cursus habeantur quibus catechistae in disciplinis et artibus suo ministerio utilibus certis temporibus renoventur et eorum vita spiritualis nutriatur et roboretur.* DM 17. Por. tamże 15. Kongregacja Ewangelizacji Narodów w swym dokumencie poświęconym katechistom podaje następujące określenie: *Le catéchiste est une personne laïque spécialement chargée par l'Eglise, selon les nécessités locales, de faire connaître, aimer et suivre le Christ par ceux qui ne le connaissent pas encore et par les fidèles; il lui appartient aussi d'aider à l'édification de la communauté chrétienne en y manifestant la présence du Christ. Les catéchistes. Conclusions de l'Assemblée Plénière de la S. C. pour l'Evangelisation (avril 1970), Omnis terra 9 (1970) s. 407.*

¹¹ *Etiam ministrantes, lectores, commentatores et ii qui ad scholam cantorum pertinent, vero ministerio liturgico funguntur.* KL 29. Por. tamże 31.

¹² *Eidem magno gaudio est quod in dies numerus laicorum augetur, qui proprium ministerium praebent associationibus et operibus apostolatus, sive intra fines suae nationis sive in campo internationali sive praesertim in catholicis communitatibus missionum et ecclesiarum novellarum.* DA 22.

samodzielnie, bądź wspólnie z kapłanami. Powinni przy tym posiadać zawsze odpowiednie przygotowanie.¹³

Sobór wzywa świeckich także do wykonywania innych obowiązków, których nie nazywa ściśle ministeriami. Są to: przekazywanie wiary w rodzinie i w środowisku; praca duszpasterska w parafii i diecezji, m. in. przez udział w różnych urzędach, radach, komisjach itp.; głoszenie nauki chrześcijańskiej z upoważnienia hierarchii; zastępowanie kapłanów w pewnych funkcjach, gdy nie mogą oni zaspokoić religijnych potrzeb wiernych. Sobór zwraca się z uznaniem do świeckich, którzy podejmują tego rodzaju prace na stałe.¹⁴ Specjalne posłannictwo w Kościele ma rodzina chrześcijańska. Sobór pragnie, by stała się ona małym Kościołem, wspólnotą włączoną w doniosłe zadanie ludu Bożego przyprowadzenia świata do jedności z Chrystusem. Rodzina wypełnia to posłannictwo, da-

¹³ *Iamvero, ad Ecclesiae plantationem et ad incrementum communitatis christianae necessaria sunt varia ministeria, quae vocatione divina ex ipsa fidelium congregatione suscitata, ab omnibus diligenti cura sunt fovenda atque colenda; inter quae habentur munera sacerdotum, diaconorum et catechistarum, atque actio catholica.* DM 15. *Diversa autem sunt Spiritus dona: dum alios vocat ut caelestis habitationis desiderio manifestum testimonium reddant illudque in humana familia vividum conservent, alios vocat ut terreno hominum servitio se dedident, hoc suo ministerio materiam regni caelestis parantes.* KDK 38. *Christifideles, cum donationes habeant differentes, pro sua quisque opportunitate, facultate, charismate ac ministerio, in Evangelio collaborare debent.* DM 28.

O współpracy świeckich z kapłanami w pełnieniu ministeriów czytamy: *Quapropter clericos omnes, imprimis Christi sacerdotes ceterosque qui ut diaconi vel catechistae ministerio verbi legitime instant [...].* KO 25. *Gravissimum praetera officium persentiens moralem et religiosam educationem omnium suorum filiorum sedulo curandi, Ecclesia peculiari suo affectu et adiutorio praesens sit oportet iis plurimis qui in scholis non catholicis instituuntur; tum per testimonium vitae eorum qui eos docent et moderantur, tum per discipulorum apostolicam actionem, tum maxime per ministerium sacerdotum et laicorum qui eis doctrinam salutis tradunt [...].* DWCH 7. *Quare omnes missionarii — sacerdotes, fratres, sorores, laici — pro sua quisque condicione praeparandi et efformandi sunt, ne exigentis futuri operis impares inveniantur. [...] Quod de omnibus disciplinis valet, per quas ad ministerium obeundum parantur [...].* DM 26.

¹⁴ *Praecipuum officium eorum, virorum et mulierum, est testimonium Christi, quod vita et verbo in familia, in suo coetu sociali, et in ambitu suae professionis reddere tenentur.* DM 21. *Por. DWCH 3, 6. Denique Hierarchia laicis munia quaedam committit, quae propius cum officii pastorum coniuncta sunt, ut in propositione doctrinae christianae, in quibusdam actibus liturgicis, in cura animarum.* DA 24. *In dioecesibus, in quantum fieri potest, habeantur consilia quae operam apostolicam Ecclesiae, sive in campo evangelizationis et sancti-*

ne jej przez Boga, gdy swoim życiem świadczy o miłości Boga względem każdego człowieka. Obowiązkiem rodziców chrześcijańskich jest ukazywać własnym życiem świętość i nierozzerwalność węzła małżeńskiego i wychowywać dzieci swoje w duchu chrześcijańskim. Rodzina ma również zadanie apostołskie wobec innych ludzi. Przejawia się ono w różnych formach. Sobór wymienia wiele z nich, ale — jak zaznacza — tylko najważniejszych: adoptowanie opuszczonych dzieci, gościnne przyjmowanie emigrantów, pomoc w prowadzeniu szkół, opieka duchowa i materialna nad młodzieżą i ludźmi starymi, przygotowywanie narzeczonych do życia małżeńskiego i rodzinnego, pomaganie małżeństwom i rodzinom w pokonywaniu trudności.¹⁵ Podane przykłady obrazują, jak szeroki jest zakres i jak wielkie możliwości dla inicjatyw apostołskiego oddziaływania rodziny chrześcijańskiej.

Wskazane przez sobór różne funkcje świeckich nie mają jednej nazwy. Oprócz *ministerium* sobór posługuje się takimi terminami jak *servitium* (bliżej nieokreślona posługa w dziele zbawienia: KK 7; DA 11, 29), *munus* (zadania świeckich w misji Kościoła: DA 7, 24; zadania świeckich w liturgii: KL 26; zadania rodziców wobec swoich dzieci: DWCH 3), *officium* (obowiązek wypływający z powołania ewangelizacyjnego całego Kościoła: DM 35; obowiązek związany z określonym stanem życia, np. obowiązek rodziców wychowywania dzieci: DWCH 6; obowiązek wynikający z przyjęcia jakiejś funkcji w Kościele, np. katechisty: DM 17), *opus* (dzieło ewangelizacji, dzieło misyjne: DA 11, 25; DM 25, 26, 35).